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Кəсіпкерлік саласындағы қылмыстар үшін жауапкершіліктің 
кейбір мəселелері

Аңдатпа.  Кəсіпкерлікпен айналысу қызметтерін заңды тұрғыда жүзеге асыруда жауапкершіліктің 
маңызы зор. Кəсіпкерлік қызмет түрлері мемлекеттік тіркеуден өту қажет,онсыз кəсіпкерлік қызметке 
тыйым салынады. Кəсіпкерлік саласында құқықтық нормаларды бұзғаны үшін жауапкершілікке 
тартудың басты шарты болып, кəсіпкерлік қызметінің оңтайлы жүргізілуі мен заңды талаптар 
негізінде жүзеге асырылады. Кəсіпкерлік кəсіпорынның ұйымдық-құқықтық нысана арқылы 
айқындалатын шектегі мүліктік жауапкершілікті көздейді. Осыған орай, іс-əрекеттің заңға қайшы 
болу мəселесін шешкен кезде, оны жасаған тұлғаның қылмыстық жауапкершілікке тартылудың 
жолдарын көрсету керек. Мақалада кəсіпкердің əрекеттерінде қылмыс құрамының бар екендігі 
анықталуы үшін олардың жасаған əрекеттермен анықтау кезіндегі құқық бұзушылық нормаларын 
нақтылау жолдары қарастырылады.
Түйін сөздер: кəсіпкерлік, кəсіпкерлік қызмет, қылмыс, жауапкершілік.

Қазіргі кезде кəсіпкерлік саласының негізгі 
ұстанымы – адамның өмірі мен бостандығы, ал 
ең жоғары құндылығы – жауапкершіліктің бо-
луы. Кəсіпкерлік саласында құқықтық норма-
ларды бұзғаны үшін жауапкершілікке тартудың 
басты шарты болып, кəсіпкердің қызметінің 
оңтайлы жүргізілуі мен заңи талаптар негізінде 
жүзеге асырылуы табылады. Осыған орай, іс-
əрекеттің заңға қайшы болу мəселесін шеш-
кен кезде оны жасаған тұлға жауапкершілікке 
тартылуы тиіс екенін де шешіп алу керек. Бұл 
құқық бұзушылықтың міндетті элементі болып 
табылады. Ол үшін құқық бұзушылық пен заңды 
іс-əрекеттің ара-жігін ажырату өлшемдерін 
білу қажет. Кəсіпкерлік бизнес жекеше жағдай 
негізінде құрылуы мүмкін. Дегенмен, қызметтің 
бұл түрі, көбінесе адамның жеке басымен – 
кəсіпкермен байланысты болып келеді. Соның 
негізінде жаңа іс қолға алынып, жаңа енгізілген 
қызмет түрлерінің іске асырылуы нəтижесінде 
жүзеге асырылады. Кəсіпкерлікпен айналы-
су қызметтерін заңи тұрғыда жүзеге асыру-
да жауапкершіліктің маңызы зор. Сондықтан 
да кəсіпкердің мəртебесі мемлекеттік тіркеуге 
алу арқылы қуатталып жүзеге асырыла-

ды. Кəсіпкерлік қызмет түрлері мемлекеттік 
тіркеуден өту қажет, онсыз кəсіпкерлік қызметке 
тыйым салынады. Кəсіпкердің еңбегіне ақы 
төлеу нысаны, тəртібі мен талаптары шарт-
пен айқындалып, жеке табысқа салық салы-
ну негізінде жүзеге асырылады. Шаруашылық 
қызметтің барлық түрлері, оларға заңнамалық 
актілерде тыйым салынбаған болса, мыса-
лы, коммерциялық делдалдық, сату-сатып алу, 
инновациялық, кеңес беру, тағы басқа қызметтер, 
сондай-ақ бағалы қағаздармен жасалатын опе-
рациялар кəсіпкерлікке жатады. Нарықтық 
жүйеде кəсіпкерлік қызметпен айналысуға 
кеңінен мүмкіндіктер берілген. Бұл мемлекеттік 
меншікпен қоса, меншіктің барлық нысанда-
рына тəн. Кəсіпкерлік үшін қолайлы жағдай 
кəсіпорындарды жекешелендіру, меншікті мем-
лекет иелігінен алу экономикалық үдерістер 
болып табылады. Қазақстанда кəсіпкерліктің 
мұн дай қызметін жүргізуге кепілдік заң жүзінде 
баянды етілген. 

Елімізде кəсіпкерліктің бірнеше түрлері 
бар атап айтсақ, олар жеке кəсiпкерлiк, дара 
кəсiпкерлiк, бiрлескен кəсiпкерлiктер, т.б. 
кəсіпкерлік қызмет түрлерін айтуымызға бо-
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лады. Дара кəсiпкерлiк – жеке тұлғалардың 
кiрiс алуына бағытталған, жеке тұлғалардың 
өз дерiнiң меншiгiне негiзделген. Бұл жеке 
тұлғалардың атынан олардың тəуекелi үшiн 
жəне мүлiктiк жауапкершiлiгiмен жүзеге асыры-
латын бастамашылық қызметi. Дара кəсiп-
керлiк өзiндiк немесе бiрлескен кəсiпкерлiк 
түрiнде жүзеге асырылады. Жеке кəсiпкерлiк 
– субъектiлерi өздерiнiң меншiгiне негiзделген. 
Сондай-ақ жеке кəсiпкерлiк – субъектiлерiнiң 
атынан олардың тəуекелiмен жəне мүлiктiк 
жауапкершiлiгiмен жүзеге асырылатын бастама-
шылық қызметi. Бірлескен кəсіпкерлік ны-
сандары болып, ерлi-зайыптылардың ортақ 
бiрлескен меншiгi негiзiнде жүзеге асыры-
латын ерлi-зайыптылардың кəсiпкерлiгi; ша-
руа (фермер) қожалығының ортақ бiрлескен 
меншiгi немесе жекешелендiрiлген тұрғын 
үйге ортақ бiрлескен меншiк негiзiнде жүзеге 
асырылатын отбасылық кəсiпкерлiк; жеке 
кəсiпкерлiк ортақ үлестiк меншiк негiзiнде 
жүзеге асырылатын жай серiктестiк болып та-
былады. Жеке кəсiпкерлiк субъектiлерi жеке 
жəне заңды тұлғалар мемлекеттiң құқықтары 
жəне заңымен қорғалатын мүдделерiн сақтауға 
мiндеттi. Жеке кəсiпкерлiк субъектiлерi Қазақ-
стан Республикасының заңнамасын бұзған 
жағдайда, Қазақстан Республикасының заң-
да рында белгiленген жауаптылыққа əкеп 
соғады. Жеке кəсiпкерлiк субъектiлерi, сондай-
ақ Қазақстан Республикасының жосық сыз 
бəсеке туралы заңнамасын бұзса да, Қазақ-
стан Республикасының  заңдарында бел гi лен -
ген жауаптылыққа əкеп соғады.  Жеке кəсіп-
керлік туралы жауапкершілік Қазақстан Рес-
публикасының 2006 жылғы 31 қаңтардағы 
№ 124 «Жеке кəсiпкерлiк туралы» заңы бойын-
ша  реттелінеді [1].

Кəсіпкерлік – азаматтар мен олардың 
бірлестіктерінің пайда немесе өзіндік та-
быс алуға бағытталған бастамашылық дербес 
қызметі болып табылғандықтан, кəсіпкерлікті 
азаматтар өз атынан, өзінің мүліктік жауап-
кершілігі кепілдігімен немесе заңи тұлғаның 
(кəсіпорынның) атынан жəне соның жауап-
кершілігі кепілдігімен жүзеге асырады. Кəсіп-
керлік кəсіпорынның ұйымдық-құқықтық ны-
саны арқылы айқындалатын шектегі мүліктік 
жауапкершілікті көздейді. Қазақстан азаматтары 
мен шет мемлекеттердің азаматтары, сондай-
ақ азаматтардың бірлестіктерінің кəсіпкерлік 

субъектілері кəсіпкерлік болып табылады. Соны-
мен қатар  кəсіпкерлердің субъектілері кəсіпкер-
лік жалдамалы еңбекті жалдамалы қолданбай 
немесе жалдамалы еңбекті қолданып, заңи тұлға 
құрмай немесе заңи тұлға құрыпта жүзеге асыры-
лады. Жалдамалы еңбекті қолданбай жүзеге асы-
рылатын кəсіпкерлік жеке еңбек қызметі ретінде 
тіркеледі. Бұл жалдамалы еңбекті қолдану жо-
лымен жүзеге асырылатын кəсіпорын ретінде 
тіркеледі. Кəсіпкерлік қызметпен айналысу 
барысында, кəсіпкерлікті мемлекеттік қолдау 
барысында туындайтын қарым-қатынастарды 
реттейтін нормалар жиынтығы кəсіпкерлік 
құқық мазмұнын құрайды. Мұнда, сонымен 
бірге коммерциялық емес қатынастарды жəне 
мемлекет пен қоғам мүддесін қамтамасыз ету 
мақсатында іске асырылатын реттеу шарала-
рынан туындайтын қарым-қатынастарды да 
қосуға болады. Кəсіпкерлік құқық аясындағы 
қатынастар кəсіпкерлік іс еркіндігі, меншіктің 
əрқилы нысандарының теңдігі, экономикалық 
шаралар мен тəсілдер қолдану арқылы 
мемлекеттік ықпал ету, бəсекелестік бостандығы 
жəне монополиядан қорғану, заңдылық сынды 
қағидаларға негізделіне отырып жүзеге асы-
рылады. Кəсіпкерлік немесе банктік қызметті 
жүзеге асыру ниетінсіз несие алу, салық төлеуден 
босатылу, өзге де мүліктік пайда алу неме-
се тыйым салынған қызметті жасыру мақсаты 
бар, азаматтық ұйымға немесе мемлекетке 
ірі зиян келтірген коммерциялық ұйым құру 
экономикалық қызмет саласындағы қылмыс бо-
лып табылады. Кəсіпкерлік қызметті тіркеуден 
өтпей не рұқсат (лицензия) алу міндетті болған 
жағдайларда арнаулы рұқсатсыз (лицензия сыз) 
немесе лицензиялау шарттарын бұзып жү зеге 
асыру, сол сияқты кəсіпкерліктің тыйым салын-
ған түрлерімен шұғылданса, осы əрекеттер негі-
зінде азаматтарға, ұйымға немесе мемлекетке 
ірі зиян келтірсе, ірі мөлшерде табыс табумен,  
ірі мөлшерде акцизделетін тауарларды елеу-
лі мөлшерде тауарларды өндірумен, сақтаумен, 
өткізумен байланысты болса, экономикалық 
қызмет саласындағы қылмыс болып кəсіпкер 
жауапкершілікке тартылады. Сондықтан да 
Қазақстан Республикасының Конституциясында 
тұлға мен мемлекеттің, қоғам құқығының  жəне 
еркіндігінің басымдылығына бағытталған қарым-
қатынас анық көрсетілген. Онда азаматтар дың 
құқықтары мен бостандықтарының сақталуы 
мемлекеттің билік күшімен жүзеге асырылаты-
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ны ескерілген. Мемлекеттік құқық бұзушыға 
заңмен белгіленген тəртіпте жаза қолданады. 
Бұл заң бойынша жауапкершілікке тарту болып 
табылады. Экономикалық қызмет саласында 
лауазымды адамдар тараптарынан екі қылмыс 
жасалуы мүмкін: заңды кəсіпкерлік қызметке 
кедергі жасау (ҚК-тің 189-бабы) жəне табиғатты 
пайдалану бойынша заңсыз мəмілелерді тіркеу 
(ҚК-нің 225-бабы). ҚК-тің 189-бабы бойынша 
[2] жəбірленуші ретінде жеке кəсіпкерлер де, 
коммерциялық ұйымдар да танылады. Заңды 
кəсіпкерлік қызметке кедергі жасау деп, жеке 
кəсіпкерлер мен коммерциялық ұйымдардың 
құқықтарын, заңды мүдделерін шектеу; 
жеке кəсіпкерлердің немесе коммерциялық 
ұйымдардың дербестілігін шектеу; жеке 
кəсіпкерлер мен коммерциялық ұйымдардың 
қызметіне өзге де жолдармен араласуды ай-
тады. Бұл əрекеттер заңды күшіне енген сот 
шешімін бұза отырып немесе ірі мөлшерде зиян 
келтіре отырып жасалғанда ғана қылмыс деп 
танылады. Ірі мөлшердегі зиян түсінігі ҚК-нің 
ерекше бөлімінің 7-тарауының бабында нақты 
көрсетілген. Сонымен бірге лауазымды адам-
дар екінші бір қылмысты пайдакүнемдік немесе 
басқа да жеке басының мүдделілігі салдарынан 
жасаса табиғатты пайдалану бойынша заңсыз 
мəмілелер тіркеуден тұратын болса, онда да 
бұл ҚК-нің 225-бабында нақтыланған негізінде 
жауапкершілікке тартылады. 

Кəсіпкердің əрекеттерінде қылмыс құра-
мының бар екендігі анықталуы үшін  олар-
дың жасаған əрекеттерінен анықтау жет-
кілікті. Ол табиғатты пайдалану бойын-
ша көрінеу заңсыз мəмілелерді тіркеуі; та-
биғи ресурстардың мемлекеттік есебі мен 
мемлекеттік кадастрларының мəліметтерін əдейі 
бұрмалауы;  табиғи ресурстарды пайдалануы, 
қоршаған ортаны ластауы, табиғи ресурстарды 
қайта қалпына келтіру ережелерін бұзу үшін 
төлемақыны азайту, т.б. жауапкершіліктің кейбір 
мəселелеріне немқұрайлы қарауы салдарынан 
қылмыстық іс қозғалады. ҚК-нің 190, 193-бапта-
рында кəсіпкерлік жəне басқа да экономикалық 
қызметтің заң бекіткен тəртібін бұзуға байла-
нысты қылмыстар қарастырылған. ҚР АК 10 
-бабында кəсіпкерлікпен айналысуға мынан-
дай анықтама береді: «Кəсіпкерлік – ол меншік 
формасына қарамастан, тауарларға (жұмыстар, 
қызмет көрсету) сұранымды қанағатандыру 
арқылы таза табыс алуға бағытталған, жеке 

меншікке (жеке кəсіпкерлік) немесе мемлекеттік 
кəсіпорынды шаруашылық жүргізу (мемлекеттік 
кəсіпкерлік) құқығына негізделген азаматтардың 
жəне заңды тұлғалардың бастамалы қызметі. 
Кəсіпкерлік қызмет кəсіпкердің атынан, 
тəуекелмен жəне мүліктік жауапкершілікпен 
жүзеге асырылады» [3].

Кəсіпкерлік  бұл экономикалық  жəне  
ұйым  дастырудың  жағдайлары мен жаңа мате-
риалдың  қызмет көрсету мақсатында, тапқан 
пайданың шығындарын қысқарту  бағытына  
арналған  қызмет түрі болып табылады. Кəсіп-
керлік қызметті реттейтін өзге де заңнамалық 
актілерде көрсетілген тəртіппен таза кіріс 
алуға бағытталған қызметін заңды кəсіпкерлік 
қызмет деп ұғынған жөн.   Бұл тұлғаның 
тиісті органдарда алдын ала тіркелуі не осы 
қызметпен айналысуға рұқсат ететін өзге 
арнайы рұқсатының (лицензиясының) болуы 
заңды кəсіпкерлік қызметтің міндетті белгілері 
деп танылады. Жеке кəсіпкердің немесе ком-
мерциялық ұйымның құқықтары мен заңды 
мүдделерін шектеп, заңды кəсіпкерлік қызметке 
заңсыз араласу, егер лауазымды адам осы 
əрекеттерді қызмет бабын пайдалана отырып 
жасаса, қылмыстық жауаптылыққа əкеп соғады. 
     Сондай-ақ өзге адамдар жеке кəсіпкердің 
немесе коммерциялық ұйымның құқықтары 
мен заңды мүдделерін заңды күшіне енген 
сот актісін бұза отырып шектеген не олардың 
əркеттерімен ірі залал келтірілген жағдайларда 
ғана көрсетілген əрекеттер үшін қылмыстық 
жауаптылыққа тартылуы да мүмкін. Мынадай 
жағдайларда жауапкершілік туындалуы мүмкін, 
егер лауазымды тұлға жеке кəсіпкердің  жəне 
коммерциялық ұйымның құқықтары мен заңды 
мүдделерін шектесе заңды кəсіпкерлік қызметке 
заңсыз араласса, осы əрекеттерді қызмет 
бабын пайдалана отырып жасаса қылмыстық 
жауаптылыққа əкеп соғады.  Заңды кəсіпкерлік 
қызметті тиімді жүзеге асыруға азды-көпті 
кедергі келтіретін шешім қабылдаса, нұсқаулар 
берсе, талаптар қоюды жəне лауазымды адамның 
басқа да іс-əрекеттерін (тіркеуге алудан заңсыз 
бас тарту; тіркеуге алудан немесе лицензия 
беруден жалтару; заңмен рұқсат етілген қызмет 
түрімен айналысуға тыйым салу, т.б.) жəне де 
жеке кəсіпкердің немесе коммерциялық ұйымның 
құқықтары мен заңды мүдделерін шектеген 
жағдайларда жауапкершілікке тартылады. Сон-
дай-ақ  өз бетімен жұмыс істеуді шектеу, жеке 
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кəсіпкердің немесе коммерциялық ұйымның 
өз бетімен шешім қабылдауы, өз қызметін 
жүзеге асыру құқығына қысым жасау қосалқы 
құрылтайшылардың тізімін жасауға араласу, 
бірге жұмыс істеуге, оның ішінде белгілі бір 
банктің қызметін пайдалануға мəжбүрлеу, жеке 
кəсіпкердің немесе коммерциялық ұйымның 
қызметіне заңсыз бақылау орнату, кəсіпкерлік 
құрылымның өзінің құқықтық қабілетін толық 
көлемінде іске асыруына кедергі келтіретін 
өзге де жағдайлар негізінде жауапкершілік 
бай қалуы мүмкін. Қазақстан Республикасы 
Қылмыстық кодексінің 189-бабында көрсетілген 
қылмыстарды кəсіпкерлік қызметке заңсыз 
араласуға байланысты əкімшілік құқық бұзу-
шылықтан ара-жігін ажырату кезінде қа-
дағалау жəне бақылау функцияларын жүзеге 
асыратын мемлекеттік органдардың лауазымды 
адамдарының жауаптылықтары Қазақстан 
Республикасының ə кімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодексінің 151-153 баптарында нақ-
ты ланған [4]. Заңсыз кəсіпкерлік қызмет 
барысында басқа қылмыс құрамын құрайтын 
əрекеттер жасалған жағдайда жасалған əрекет 
заңсыз кəсіпкерлік үшін жауаптылық жүктелген 
өзге қылмыс үшін жауаптылықтың ара жігі  ҚР-
сы Қылмыстық кодекс бабының жиынтығы 
бойынша сараланады. Заңмен тыйым салынған 
кəсіпкерлік қызметпен айналысу фактісі 
анықталған жағдайда кінəлі адам Қылмыстық 
кодекстің қызметтің белгілі бір түрін жүзеге 
асыруға тыйым салатын тиісті баптары бойынша, 
қылмыстық жауаптылыққа тартылады.

Тауарларды сатып алу, сақтау, үй-жайларды, 
көлік қызметін ұсыну жəне заңсыз кəсіпкерлік 
қызметтің жүзеге асырылуына өзгедей жəрдем-
десу жəне осы əрекеттер кəсіпкерлік қызметтің 
заңсыздығы екенін білетін адам тікелей қаса-
қана жасаған жағдайда ғана қылмыстық жауап-
тылыққа тартылады. Тек қызметтің тыйым 
салынған түрлері (контрабанда, қару, есірткі 
құралдарын заңсыз сату, ұрлық, салықты төлеуден 
жалтару жəне т.б.) алынған ақша қаражатын 
немесе өзге де мүлікті заңдастыру фактісі 
туындаған жағдай ҚК-нің  193-бабы бойынша 
қылмыстық жауаптылыққа əкеп соғады. Сондай-
ақ  көпе-көрінеу заңсыз жолмен алынған ақша 
қаражатын немесе өзге де мүлікті заңдастыру 
фактісі анықталған жағдайда да қылмыстық 
заңның тиісті нормасына сəйкес қылмыстық 
жауаптылыққа тартылады. ҚК-нің 7-тарауында 
көзделген экономикалық қызмет саласындағы 

қылмыстарды жасаудың нəтижесінде баю 
мақсатында қылмыстық жолмен алынған кіріс, 
мемлекет кірісіне алынады.  Егер кінəлі адам 
ақы сотталғанның қызметтік міндетіне кірмейтін 
жұмыс немесе қызметтер үшін төленді деп қате 
ұғынған жағдайларда, сыйақы ретінде алған 
ақша мен өзге де мүлік иелеріне қайтарылады. 
Заңсыз кəсіпкерлікті жүзеге асыру кезінде 
табыс табу үшін тікелей қолданылған заттай 
дəлелдемелер болып танылған мүлік пен заттар 
Қазақстан Республикасы Қылмыстық іс жүргізу 
кодексінің 121-бабының үшінші бөлігінің 
4-тармағына сəйкес мемлекет кірісіне алынады. 
Ал олар табылмаған жағдайларда олардың 
құны мемлекет кірісіне кінəлі адамның өзінен 
өндіріліп алынады. Кəсіпкерлік саласындағы 
қылмыстар үшін жауапкершілікке заттай 
дəлелдемелер болып танылған ақша мен өзге де 
құндылықтар жатады. Егер олардың иесі осы 
ақшалар мен құндылықтар берілгенге дейін одан 
заңсыз сыйақы алу үшін бопсалау əрекетінің 
жасалғаны туралы тиісті органдарға хабарлаған 
жағдайларда иелеріне қайтарылады. ҚР-ның 
ҚК-нің  206-бабында көзделген қылмыстар 
туралы істер бойынша жалған ақшалар мен 
бағалы қағаздар түріндегі заттай дəлелдемелер 
олар қайтадан айналымға түспеуі үшін 
міндетті түрде жойылуға жатады. Жекелеген 
үлгілер сараптық жəне өзге де зерттеулер 
кезінде қажетті мəліметтер базасын құру үшін 
өздерінің өтініштері бойынша тиісті сараптама 
мекемелеріне беріледі. Сонымен бірге кəсіпкер, 
жалған ақшалар мен бағалы қағаздарды сату 
оларды тауарлар мен қызметтер үшін төлем төлеу 
құралы ретінде пайдалану, сондай-ақ ақша ұсату, 
сыйға тарту, берешекті қайтару, қарызға беру, 
сату, оларды өзгедей түрде азаматтық айналымға 
қосу түрінде байқалса, онда қылмыстық 
жауапкершілікке тартылуы мүмкін. Мұндай 
əрекеттерді ҚК-нің  177 жəне  206-баптары 
жиынтығы бойынша сараланып, ақша белгілері 
мен бағалы қағаздар түрінде орындалған өзге де 
бұйымдарды алдау құралы ретінде пайдалану 
алаяқтық деп бағаланады. 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
жалған банкноттары мен манеттерін, мем-
лекеттік бағалы қағаздарды немесе Қазақстан 
Республикасының валютасын, шетел валютасын 
немесе шетел валютасымен бағаланған бағалы 
қағаздарды жасау сату мақсатымен сақтаса, оны 
сатса, ҚК-нің  189-бабына сəйкес көрсетілген 
тəртіппен айқындалатын ірі соманы құраса, 
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құрауы мүмкін болса, ірі мөлшерде жасалған 
əрекет деп танылып, қылмыстық жауапкер ші лік-
ке тартылады. Мемлекетіміз кəсіпкерлік қылмыс-
тық жауапкершілікті болдырмауды жүзеге асыру 
барысында алдын ала шаралар мен міндеттер 
қабылдауда. Ол кəсіпкерлікті шағын жəне орта 
бизнесті қолдауды дамыту аясында қылмыстық 
кодекске толықтырулар мен өзгертулер енгізіліп 
отырады. Мемлекет тарапынан бұндай қолдаулар 
кəсіпті қолға алып, бизнесін шыр айналдырамын 
деген іскер адам үшін кəсіпкерлік дамуда 
басты құрал болып табылады. Бұрын айыбы 
дəлелденіп, кінəсін мойындағандар мемлекетке 
келтірген шығынның бір бөлігін қайтарып, 
темір торда жазасын өтейтін еді. Енді жаңа 
заң бойынша шығын еселеніп қайтарылып, 
жазасын абақтыда өтеу үкімі азайтылады. 
Тұлғаның тиiстi органдарда алдын ала тiркелуi 
не осы қызметпен айналысуға рұқсат ететiн өзге 
арнайы рұқсатының (лицензиясының) болуы 
заңды кəсiпкерлiк қызметтiң мiндеттi белгiлерi 
деп танылады. Жоғарыда атап өткендей заңсыз 
кəсiпкерлiк қызмет барысында, сондай-ақ 
басқа қылмыс құрамын құрайтын əрекеттер 
жағдайында жасалған əрекет заңсыз кəсiпкерлiк 
үшiн жауаптылық көздейтiн баптардың 
жиынтығы мен жасалған өзге қылмыс үшiн 
жауап тылық қылмыстық кодекстің бабының 
жиынтығы бойынша сараланады. Қылмыстық 
жауапк ершілік құқықтық жауапкершіліктің 
ішіндегі ең қатаң түрі болып есептеледі. Қыл-
мыстық жауапкершілік қылмыс жасағаны үшін 
қылмыстық заңмен белгіленеді. Қылмыстық 
жауапкершілік – бұл адамның жасаған қылмысы 
үшін жазалануы немесе қылмыстық-құқықтық 
сипаттағы басқа да шаралармен жазаланатын 
қылмыстық заңмен бекітілген міндеті. 
Қылмыстық жауапкершіліктің мағынасы кінəлі 
адамның өзінің құқыққа қайшы əрекеті үшін 
мемлекет атынан сотталатындығын білдіреді. 
Осыған орай, мемлекет құқық бұзушының 
еркінен тыс мəжбүрлеу тəртібінде қылмыстық 
жауапкершілікті жүктейді.
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Г.Б. Мукалдиева, Ж.Б. Мукалдиева 
Некоторые проблемы уголовного наказания в сфере предпринимательства

Огромна роль ответственности законной предпринимательской деятельности. Предпринимательская деятельность должна 
быть зарегистрирована, в противном случае она будет запрещена. Предприниматели несут юридическую ответственность, 
которая представляет собой установленную правовыми нормами обязанность претерпевать неблагоприятные последствия 
при неисполнении ими установленных нормами права (законами) и договорами обязанностей и обязательств. В зависимости 
от отраслевой принадлежности юридических норм, устанавливающих ответственность, применяются гражданско-правовая, 
административная и уголовная ответственность предпринимателей. Юридическая ответственность предпринимателей, 
возникающей при совершении противоправных действий в процессе предпринимательской деятельности. Итак, в 
предпринимательской деятельности ответственность наступает без вины по принципу причинения ущерба. Вместе с тем 
по разным причинам наше законодательство предусматривает ряд случаев, когда предприниматели отвечают только при 
наличии вины в соответствующем нарушении обязательства. В статье рассматриваются ответственность предпринимателей 
за совершенные действия и все признаки состава преступления  которые являются основанием уголовной ответственности.

Ключевые слова: предпринимательство, предпринимательская деятельность, преступление, ответственность.

G.B. Mukaldieva, J.B. Mukaldieva
Some of the problems of criminal punishment in the fi eld of entrepreneurship

Huge role responsibilities as a legitimate business. Business activities must be registered, otherwise it will be banned. Employers 
have a legal responsibility, which is the legal standards set by the obligation to undergo adverse consequences for non-performance of 
their established rules of law (law) and the contracts obligations and commitments. Depending on the industry sector of legal norms 
establishing liability apply civil, administrative and criminal liability of entrepreneurs. Legal responsibility of entrepreneurs emerging 
in the commission of illegal acts during business activity. So, in business liability is incurred without fault on the principle of harm. 
However, for various reasons, our legislation provides for a number of cases where entrepreneurs are responsible only if there is guilt 
in violation of the relevant obligations. The article discusses the responsibility of entrepreneurs for their actions and all the elements of 
a crime that are the basis of criminal responsibility.

Keywords: entrepreneurship, entrepreneurial activity, crime, and responsibility


